
Зарегистрировано в Минюсте России 20 мая 2016 г. N 42199 
 

 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 22 апреля 2016 г. N 161 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

ВИДОВ ЖИВОТНЫХ, ПОДЛЕЖАЩИХ ИДЕНТИФИКАЦИИ И УЧЕТУ 
 

В соответствии со статьей 2.5 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 

ветеринарии" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета 

Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; Собрание законодательства Российской Федерации, 

2002, N 1, ст. 2; 2004, N 27, ст. 2711; N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; N 52, ст. 

5498; 2007, N 1, ст. 29; N 30, ст. 3805; 2009, N 1, ст. 17, ст. 21; 2010, N 50, ст. 6614; 2011, N 1, ст. 6; N 

30, ст. 4590; 2015, N 29, ст. 4339, ст. 4359, ст. 4369) и подпунктом 5.2.9 Положения о Министерстве 

сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 12 июня 2008 г. N 450 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2008, N 25, ст. 2983; N 32, ст. 3791; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; 2009, N 1, ст. 150; N 3, 

ст. 378; N 6, ст. 738; N 9, ст. 1119, ст. 1121; N 27, ст. 3364; N 33, ст. 4088; 2010, N 4, ст. 394; N 5, ст. 

538; N 23, ст. 2833; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251, ст. 4262; N 32, ст. 4330; N 40, ст. 5068; 2011, N 7, ст. 

983; N 12, ст. 1652; N 14, ст. 1935; N 18, ст. 2649; N 22, ст. 3179; N 36, ст. 5154; 2012, N 28, ст. 3900; 

N 32, ст. 4561; N 37, ст. 5001; 2013, N 10, ст. 1038; N 29, ст. 3969; N 33, ст. 4386; N 45, ст. 5822; 2014, 

N 4, ст. 382; N 10, ст. 1035; N 12, ст. 1297; N 28, ст. 4068; 2015, N 2, ст. 491; N 11, ст. 1611; N 26, ст. 

3900; N 38, ст. 5297; N 47, ст. 6603; 2016, N 2, ст. 325), приказываю: 

утвердить прилагаемый Перечень видов животных, подлежащих идентификации и учету. 

 

И.о. Министра 

Д.Х.ХАТУОВ 

 

 

 

 

 

Утвержден 

приказом Минсельхоза России 

от 22 апреля 2016 г. N 161 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ЖИВОТНЫХ, ПОДЛЕЖАЩИХ ИДЕНТИФИКАЦИИ И УЧЕТУ <*> 

 

1 Лошади, ослы, мулы и лошаки 

2 Крупный рогатый скот, в том числе зебу, буйволы, яки 

3 Олени 

4 Верблюды 

http://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RZR;n=200784;fld=134;dst=100214
http://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RZR;n=305273;fld=134;dst=100049


5 Свиньи 

6 Мелкий рогатый скот (овцы и козы) 

7 Собаки и кошки 

8 Домашняя птица (куры, утки, гуси, индейки, цесарки, перепела, страусы) 

9 Пушные звери (лисицы, соболя, норки, хорьки, песцы, енотовидные собаки, нутрии) 

и кролики 

10 Пчелы 

11 Рыбы и иные водные животные 

 

-------------------------------- 

<*> За исключением диких животных, находящихся в состоянии естественной свободы, в том 

числе животных, относящихся к природным ресурсам континентального шельфа и исключительной 

экономической зоны Российской Федерации. 

 


